
UCHWAŁA Nr IV/26/07 
Rady Gminy Dubeninki 

z dnia 24 kwietnia 2007 r.  

 
w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2007 rok 

 
Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001r. Nr 147, 

poz.1591 z późn.zm.), w związku z art. 41 ust.2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982r. – o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2002 r. Nr 147 poz. 1231 z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 
 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2007 rok w brzmieniu 
stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 
 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodnicząca Rady Gminy 
Lidia Stabulewska 



 2 

Załącznik  
do Uchwały Nr IV/26/07 
Rady Gminy Dubeninki 
z dnia 24 kwietnia 2007 r.  

 
 
 
 
 
 

GMINNY PROGRAM 
 

PROFILAKTYKI  I  ROZWIĄZYWANIA 
 

PROBLEMÓW  ALKOHOLOWYCH 
 

NA  2007  ROK 



 3 

Część 1. 
 

I. ZAŁOŻENIA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI 
ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 
 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2007 rok 
określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i 
indywidualnych wynikających z nadużywania alkoholu. Program przedstawia zadania własne 
gminy wynikające z art. 4¹ ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 
Zgodnie z treścią tej ustawy zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi wykonuje się 
przez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, w szczególności:  
 tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje 

powstrzymywanie się od spożywania alkoholu,  
 działalność wychowawczą i informacyjną, ograniczanie dostępności do alkoholu; 

leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu,  
 zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie  
 przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.  

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2007 rok 
zakłada kontynuację dotychczasowych działań z zakresu profilaktyki uzależnień 
prowadzonych we współpracy z różnymi podmiotami, począwszy od placówek oświatowych, 
poprzez pomoc społeczną, służbę zdrowia, instytucje strzegące porządku publicznego 
i przestrzegania prawa aż do organizacji pozarządowych. 
 Działania prowadzone w ramach niniejszego Programu są skorelowane z działaniami 
prowadzonymi w ramach realizacji zadań określonych w Strategii Rozwiązywania Problemów 
Społecznych (Uchwala Nr III/19/07 Rady Gminy Dubeninki z dnia 29 marca 2007r. w sprawie 
uchwalenia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Dubeninki na lata 2007-
2015).  
 

II. DIAGNOZA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 
 
1. Problemy czyli następstwa nadużywania alkoholu występują we wszystkich 
społeczeństwach. W każdym przypadku generują ogromne szkody zdrowotne, społeczne 
i ekonomiczne. Wielkość tych szkód jest związana z rozmiarami i stylem konsumpcji napojów 
alkoholowych, oraz zależy od skuteczności i zasięgu działań profilaktycznych i naprawczych. 
Szkody te można rozpatrywać na poziomie jednostki, jak również na płaszczyznach jej 
społecznego funkcjonowania. Mogą dotyczyć bezpośrednio osoby nadużywającej alkoholu, 
a także mogą wpływać w sposób pośredni na jej losy i życie najbliższych. Niekorzystne 
zjawiska dotykać mogą zarówno osób nadmiernie pijących, jak i tych pijących umiarkowanie, 
a nawet sporadycznie. Mogą one dotyczyć zdrowotnych konsekwencji picia alkoholu, 
problemów psychologicznych i egzystencjalnych, wypadków i zaburzeń w zachowaniu oraz 
pełnieniu ról społecznych. 
 Niepokojącym zjawiskiem społecznym jest spożywanie alkoholu przez młodzież. Picie 
alkoholu przez nieletnich zakłóca ich proces rozwojowy, upośledza czynności poznawcze - 
koncentrację uwagi, zapamiętywanie, uczenie się, rozwój kontroli emocjonalnej, 
a w konsekwencji powoduje podejmowanie zachowań ryzykownych, groźnych dla życia 
i zdrowia.  

 

2. Najważniejsze problemy wynikające ze spożywania alkoholu w Polsce to: 
1) szkody zdrowotne u osób dorosłych nadużywających alkoholu, 



 4 

2) szkody występujące u młodzieży nadużywającej alkoholu, 
3) przemoc domowa i inne problemy w rodzinie związane z alkoholizmem, 
4) przestępstwa i wykroczenia popełnione przez osoby nietrzeźwe, 
5) łamanie prawa związane z handlem napojami alkoholowymi. 
 

3. W Gminie Dubeninki liczba mieszkańców wynosi 3371 (stan na 31.12.2006r.) w tym: 
1) dorosła populacja stanowi – 2382 osób 
2) niepełnoletni – 3578 osób 

 
III. OGRANICZENIE DOSTĘPNOŚCI ALKOHOLU NA TERENIE GMINY 

DUBENINKI I RYNEK ALKOHOLOWY 
 
 
1. Sprzedaż napojów alkoholowych zawierających do 4,5% alkoholu oraz piwa, 
przeznaczonych do spożycia w miejscu jak i poza miejscem sprzedaży nie jest objęta limitem. 
W przypadku sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu (z 
wyjątkiem piwa), Rada Gminy Dubeninki określiła liczbę tzw. limit punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych w ilości:  

1) 6 punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu (z 
wyjątkiem piwa) przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży,  

2) 1 punkt sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu (z 
wyjątkiem piwa) przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży. 

 
2. Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych wynosi 10 (stan na 31.12.2006r.) w tym: 

1) z napojami przeznaczonymi do spożycia poza miejscem sprzedaży - 9 
2) z napojami przeznaczonymi do spożycia w miejscu sprzedaży - 1 

 
3. Liczba mieszkańców przypadających na 1 punkt sprzedaży napojów alkoholowych (stan na 

31.12.2006r.) : 
1) ogółem – 337,1 (3371 mieszkańców na 10 punktów sprzedaży) 
2) z napojami o zawartości powyżej 18% alkoholu – 674,2 (3371 mieszkańców na 5 

punktów) 
 

4. Ilość ważnych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wynosi 22 (stan na 
31.12.2006r.), w tym: 

1) piwo  - 10 
2) wino  - 7 
3) wódka  - 5 



 5 

IV. CELE STRATEGICZNE GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI 
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 
1. Profilaktyka uzależnień od alkoholu.   
2. Pomoc osobom uzależnionym i ich rodzinom. 

 
V. CELE SZCZEGÓŁOWE GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 
 

1. Zmniejszenie ilości spożywanego alkoholu (szczególnie przez młodzież). 
2. Promowanie zdrowego stylu życia. 
3. Wskazanie na atrakcyjne sposoby spędzania wolnego czasu od nauki lub pracy.  
4. Wspieranie sportu i alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci 

i młodzież. 
5. Kreowanie i propagowanie „trzeźwego stylu życia”. 
6. Zmniejszenie ilości nowych przypadków uzależnień. 
7. Zmniejszenie degradacji psychofizycznej osób uzależnionych. 
8. Zmniejszenie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanych nadużywaniem alkoholu.  
9. Zmniejszenie ilości i dolegliwości alkoholowych zaburzeń życia rodzinnego (szczególnie 

dotyczy to przemocy i zaniedbań). 
10. Ograniczanie zjawiska marginalizacji społecznej. 
11. Przygotowanie osób z problemem alkoholowym do zmieniających się uwarunkowań na 

rynku pracy. 
12. Doposażenie bibliotek szkolnych w stosowną literaturę fachową. 
13. Zwiększenie dostępności pomocy prawnej, pedagogicznej i psychologicznej służącej 

przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 
14. Organizacja imprez, konkursów szkolnych o tematyce prozdrowotnej. 
15. Dofinansowanie obozów, kolonii letnich i zimowych, wycieczek dla dzieci i młodzieży 

z rodzin, w których występują problemy alkoholowe. 
16. Dofinansowanie zajęć rozwijających zainteresowania uczniów, w tym zajęć 

rekreacyjnych i sportowych 
17. Zakup materiałów informacyjno – edukacyjnych w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz profilaktyki uzależnień. 
18. Wspieranie przedsięwzięć związanych ze zmianą obyczajów spożywania napojów 

alkoholowych, piętnowania przypadków sprzedaży i podawania alkoholu nieletnim. 
19. Podejmowanie działań kontrolnych i interwencyjnych w punktach sprzedaży napojów 

alkoholowych ze szczególnym uwzględnieniem przestrzegania zakazu sprzedaży 
napojów alkoholowych osobom nieletnim i nietrzeźwym. 

20. Współpraca z Policją w sprawach związanych z łamaniem przepisów prawa 
dotyczących obrotu napojami alkoholowymi, reklamy i promocji napojów alkoholowych. 

21. Wspierania działań organizacji pozarządowych związanych z zapobieganiem lub 
ograniczaniem szkód związanych ze spożywaniem alkoholu oraz wykluczeniem 
społecznym. 

22. Inicjowanie działań zmierzających do podniesienia kwalifikacji osób mających w swojej 
pracy kontakt z ofiarami i sprawcami przemocy poprzez udział w szkoleniach 
i konferencjach. 

23. Wspieranie alternatywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież, 
a także zakup sprzętu do podejmowania tych zajęć. 

24. Dofinansowanie imprez sportowych i rozrywkowych organizowanych przez szkoły, 
Gminne Centrum Kultury oraz organizacje pozarządowe eksponujące i proponujące 
zdrowy styl życia. 



 6 

Część 2. 
 

ZADANIA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I 
ROZWIAZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ 

SPOSOBY ICH REALIZACJI 
 
I. ZWIĘKSZANIE DOSTĘPNOŚCI POMOCY TERAPEUTYCZNEJ 

I REHABILITACYJNEJ DLA OSÓB UZALEŻNIONYCH OD ALKOHOLU 
 

Ważnym zadaniem samorządu gminnego jest zwiększanie dostępności terapii uzależnienia 
od alkoholu i współuzależnienia dla mieszkańców Gminy Dubeninki. Podstawowym rodzajem 
pomocy dla osób uzależnionych są programy psychoterapii grupowej i indywidualnej. 
Uzupełnieniem procesu leczenia będzie realizacja programu wsparcia i aktywizacji 
zawodowej, w ramach którego uczestnicy znajdą zatrudnienie i szeroką pomoc 
specjalistyczną. 
 
Formy realizacji zadania: 

1. Prowadzenie rozmów oraz udzielanie pomocy osobom z problemem alkoholowym. 
2. Motywowanie do podjęcia dobrowolnego leczenia osób uzależnionych oraz 

monitorowanie procesu leczenia. 
3. Kierowanie osób z problemem alkoholowym na badanie do biegłego celem wydania 

opinii w przedmiocie uzależnienia. 
4. Kierowanie do sądu wniosków o wszczęcie postępowania w sprawie zastosowania 

obowiązku leczenia odwykowego. 
5. Finansowanie dodatkowych zajęć terapeutycznych dla osób uzależnionych od alkoholu 

oraz ich rodzin. 
6. Wspomaganie procesu wychodzenia z uzależnienia mieszkańców Gminy Dubeninki 

poprzez kontynuację programu wsparcia i aktywizacji zawodowej. 
 
 

II. UDZIELANIE RODZINOM, W KTÓRYCH WYSTĘPUJĄ PROBLEMY 
ALKOHOLOWE POMOCY PSYCHOSPOŁECZNEJ I PRAWNEJ, 
A W SZCZEGÓLNOŚCI OCHRONY PRZED PRZEMOCĄ W RODZINIE. 
 
Udzielanie pomocy rodzinom, w których występują problemy alkoholowe jest istotnym 

zadaniem podejmowanym przez Gminę Dubeninki. Szkody zdrowotne wywołane 
przyjmowaniem substancji psychoaktywnych nie ograniczają się do szkód występujących 
u osób uzależnionych, lecz dotyczą także członków ich rodzin. Dlatego bardzo ważne jest 
udzielanie pomocy w odniesieniu do rodzin, w których występują problemy alkoholowe ze 
szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży. 
Zapewnienie bezpłatnej pomocy prawnej i psychologicznej świadczonej przez Punkt 
Konsultacyjny Pomocy Rodzinie ma na celu  ustabilizowanie życia rodzinnego i społecznego. 

 
Formy realizacji zadania: 

1. Organizowanie wypoczynku letniego (kolonii oraz półkolonii) dla dzieci z rodzin 
dysfunkcyjnych. 

2. Udzielanie porad psychologicznych i prawnych w ramach i działalności Punktu 
Konsultacyjnego Pomocy Rodzinie. 

3. Zakup i rozpowszechnianie materiałów informacyjnych z zakresu przemocy i sposobów 
jej przeciwdziałania. 

4. Wdrażanie procedury interwencji wobec przemocy w rodzinie. 



 7 

 
III. PROWADZENIE PROFILAKTYCZNEJ DZIALALNOŚCI 
INFORMACYJNEJ I EDUKACYJNEJ W ZAKRESIE ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII, 
W SZCZEGÓLNOŚCI DLA DZIECI I MŁODZIEŻY 
 
Najważniejszym elementem gminnej strategii na rzecz profilaktyki i zmniejszania zasięgu 

problemów alkoholowych jest podejmowanie działań „ochronnych” skierowanych do dzieci i 
młodzieży. Młodzi ludzie mają tendencję do podejmowania różnorakich zachowań 
ryzykownych dla zdrowia, w tym używania substancji psychoaktywnych (alkohol, narkotyki). 
Zaplanowane działania, podobnie jak w latach poprzednich, mają na celu zapewnienie 
właściwej organizacji czasu wolnego dzieci i młodzieży poprzez prowadzenie programów 
profilaktycznych oraz zajęć pozalekcyjnych.  
W ramach realizacji powyższego zadania podejmowane będą działania informacyjno-
edukacyjne mające na celu promowanie prawidłowych wzorców zachowań. 
Jednym z kluczowych problemów wymagających systematycznych działań jest kwestia 
ograniczenia dostępności napojów alkoholowych dla młodzieży, dlatego w programie 
uwzględniono działania nastawione na zmianę postaw i zachowań sprzedawców napojów 
alkoholowych. 

 
Formy realizacji zadania:  

1.  Realizowanie programów dla dzieci i młodzieży z zakresu profilaktyki uzależnień, 
przeciwdziałania przemocy, promocji zdrowia i bezpieczeństwa. 

2. Organizowanie dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych zajęć pozalekcyjnych, 
w tym zajęć sportowych. 

3. Wspieranie działalności profilaktycznej poprzez realizację zajęć prowadzonych 
w obiektach Gminnego Centrum Kultury w Dubeninkach. 

4. Dofinansowanie pozalekcyjnych programów opiekuńczo-wychowawczych dla dzieci wraz 
z ich dożywianiem. 

5. Finansowanie konkursów promujących zdrowie, aktywność ruchową i życie bez 
uzależnień. 

6. Doposażenie świetlic środowiskowych realizujących zajęcia opiekuńczo-wychowawcze 
dla dzieci i młodzieży. 

7. Urządzanie placów zabaw dla dzieci. 
8. Organizowanie imprez i wspieranie inicjatyw promujących zdrowy styl życia, wolny od 

uzależnień w tym imprez kulturalnych i artystycznych. 
9. Popularyzowanie informacji nt. profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz 

promocji zdrowia. 
10. Prowadzenie działań informacyjnych dla podmiotów handlujących napojami 

alkoholowymi. 
 
IV. WSPOMAGANIE DZIAŁALNOŚCI INSTYTUCJI, STOWARZYSZEŃ I OSÓB 

FIZYCZNYCH, SŁUŻĄCEJ ROZWIĄZYWANIU PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 
 
 Ważnym zadaniem samorządu gminnego jest wspieranie finansowe i merytoryczne 
instytucji, organizacji pozarządowych oraz osób fizycznych zajmujących się profilaktyką, 
rozwiązywaniem problemów uzależnień oraz przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. 
Wymienione podmioty odgrywają znaczącą rolę w realizacji zadań Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przyczyniając się do zmniejszenia 
dolegliwości związanych z alkoholizmem, narkomanią i przemocą. 

Formy realizacji zadania:  
1. Wspieranie finansowe i organizacyjne instytucji oraz organizacji pozarządowych 

prowadzących działalność dotyczącą profilaktyki uzależnień, udzielania pomocy 



 8 

osobom nadużywającym i uzależnionym od alkoholu, ofiarom przemocy oraz członkom 
ich rodzin. 

2. Współpraca z Policją, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, instytucjami 
oświatowymi i kulturalnymi, kościołami i związkami wyznaniowymi oraz 
stowarzyszeniami działającymi na terenie gminy, w zakresie propagowania zasad 
trzeźwości i promocji zdrowia. 

3. Organizowanie i finansowanie szkoleń z zakresu profilaktyki uzależnień i promocji 
zdrowia dla członków GKRPA, pedagogów oraz innych podmiotów realizujących 
zadania programowe. 

4. Działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych polegające na: 
1) opiniowaniu wniosków związanych z wydawaniem zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych w zakresie zgodności lokalizacji punktu sprzedaży 
z uchwałami Rady Gminy Dubeninki, 

2) prowadzeniu kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie 
przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia na sprzedaż 
napojów alkoholowych, a w szczególności sprzedaży alkoholu nieletnim, 

3) prowadzeniu rozmów z osobami nadużywającymi alkoholu. 
5. Podejmowanie działań pokontrolnych, a w razie konieczności interwencyjnych 

w stosunku do podmiotów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych. 
6. Finansowanie oraz doposażenie w sprzęt komputerowy stanowiska Pełnomocnika ds. 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 
 
Część 3. 
 

I. ZASADY FINANSOWANIA ZADAŃ OKREŚLONYCH W PROGRAMIE 
 

1. Merytoryczną podstawą decyzji finansowania zadań z zakresu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych są założenia określone w Gminnym 
Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2007 rok dla 
Gminy Dubeninki. 

 
2. Źródłem finansowania zadań niniejszego Programu będą środki finansowe budżetu 

Gminy uzyskane z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych. 

 
II. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW MIEJSKIEJ KOMISJI 
ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W GMINIE 
DUBENINKI 

 
Członkowie Komisji nie otrzymują wynagrodzenia za pracę w Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych. 
 

III. KONTROLA REALIZACJI PROGRAMU I SPRAWOZDAWCZOŚĆ 
 
Wójt Gminy Dubeninki sprawuje na bieżąco nadzór nad realizacją niniejszego Programu 
i podejmuje niezbędne działania zmierzające do osiągnięcia wyznaczonych celów. 



 9 

 
Część 4. 
 
PODZIAŁ ŚRODKÓW FINANSOWYCH PRZEZNACZONYCH 
NA REALIZACJĘ ZADAŃ GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI 
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA 2007 ROK 
 

Lp Przeznaczenie Kwota zł 

1 Organizowanie form spędzenia wolnego czasu (pozalekcyjne 
zajęcia profilaktyczne) 2 000 

2 Utrzymanie Punktu Konsultacyjnego dla mieszkańców Gminy  1 000 

3 Remonty i wyposażenie świetlic terapeutycznych 
przeznaczonych dla młodzieży szkolnej 20 000 

4 Organizowanie imprez i konkursów o tematyce 
prozdrowotnej w szkołach i placówkach kultury 2 000 

5 Dofinansowanie letniego wypoczynku  3 000 
6 Zwrot kosztów dojazdu do Poradni Odwykowej w Gołdapi* 2 000 

7 Zakup materiałów informacyjnych propagandowych i 
edukacyjnych 1 000 

8 Finansowanie kosztów biegłego wydającego opinię w 
przedmiocie uzależnienia od alkoholu 2 000 

9 Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 2 000 

10 

Dofinansowanie instytucji i organizacji prowadzących 
działalność na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych, współpraca z organizacjami pozarządowymi, 
stowarzyszeniem KSM w celu propagowania trzeźwych 
obyczajów 

5 000 

RAZEM 40 000 
 
* Zwrot kosztów dojazdu osobom uczestniczącym w terapii odwykowej następuje po 

przedstawieniu następujących dokumentów: 
1) poświadczenie przez osobę prowadzącą terapię obecności na zajęciach, 
2) przedstawienie biletów komunikacji PKS, 
3) rozliczenie odbywać się będzie dwa razy w miesiącu, 
4) nie udziela się zaliczek na dojazdy. 

 


